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رشد 7 درصدی مسافران هوایی در نوروز امسال
رئیس ســازمان هواپیمایی کشــوری از پایان عملیات نوروزی 1403 با 
جابه جایی سه میلیون و 396 هزار و 871 مسافر خبر داد و گفت: در مقایسه 
با سال گذشته رشد هفت درصدی در جابه جایی مسافر و نشست و برخاست 

پروازها را شاهد بودیم.
محمد محمدی بخش در مراســم اختتامیه مرکز مدیریت و کنترل پروازهای نوروزی 1403 
)OCC( اظهار کرد: راه اندازی مرکز مدیریت و کنترل پروازها اتفاق منحصر به فردی است که 
در طول چند دهه گذشته رخ داده و می توان گفت این مرکز به عنوان یکی از فرصت های آموزش 

عملیات صنعت هوانوردی برای افرادی است که در این مرکز حضور داشتند.
وی افزود: در این مرکز به دلیل حضور افراد پیشکسوت در کنار افراد جوان با انتقال تجارب مفید 
و ارزنده زنجیره ارتباطی موثری برقرار شد و می توان گفت کمترین اثر گذاری این امر، کاهش 
میانگین تاخیر پروازها به 15 دقیقه در عملیات نوروزی 1403 است.رئیس سازمان هواپیمایی 
کشــوری اظهار کرد: صنعت حمل ونقل هوایی در طول 30 ماه گذشــته روند رو به رشدی را 
شاهد بوده و در مقایسه نوروز 1402 با نوروز 1403 روند صعودی پروازها و مقاصد پروازی کاملا 
محسوس است.محمدی بخش با بیان اینکه مهمترین وظیفه ما تامین ایمنی پروازهاست افزود: 
در طول عملیات نوروزی بخش های مختلف دست به دست هم دادند تا مراکز تعمیر و نگهداری 
به روز شده و هواپیماهای زمین گیر سرخط آورده شود همچنین برگزاری دوره های آموزشی و لغو 
مرخصی برخی همکاران و تلاش متخصصان و کارشناسان در بخش های ستادی و صف باعث 
شد که این ماموریت بزرگ به انجام برسد. وی با اشاره به جابه جایی سه میلیون و 396 هزار 
و 871 مسافر در عملیات نوروزی امسال، گفت: اشتراک گذاری اطلاعات و صداقت و شفافیت 
در ارائه اطلاعات به سازمان هواپیمایی کشوری باعث می شود از سوانح و رویدادها در صنعت 
جلوگیری شود. بر همین اساس در طول عملیات نوروزی امسال پروازها با بالاترین سطح ایمنی 
و کیفیت و کسب رضایتمندی مسافران انجام شد.رئیس سازمان هواپیمایی کشوری ضمن اشاره 
به افزایش اعزام و پذیرش مسافر و همچنین نشست و برخاست پروازهای نوروزی امسال نسبت 
به بازه زمانی نوروز 1402 گفت: از ابتدای آغاز عملیات پروازهای نوروزی24 اسفند تا پایان روز 
17 فروردین ماه 1403 در مجموع سه میلیون و 396 هزار و 871 مسافر با 27 هزار و 468  پرواز 
)نشست و برخاست( جابه جا شدند. از این تعداد دو میلیون و 559 هزار و 862 مسافر داخلی  با 21 
هزار و 678 پرواز و 837 هزار و 9 مسافر بین المللی با 5790 پرواز جابه جا شدند.محمدی بخش 
به افزایش سهم حمل ونقل هوایی در سفرها اشاره کرد و گفت: در مقایسه عملیات نوروزی 
امســال نسبت به سال گذشته رشد هفت درصدی در جابه جایی مسافر و نشست و برخاست 

پروازها را شاهد بودیم.

 صادرات 7.6 میلیارد دلاری زنجیره فولاد 
در سال 1402

انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران آمار کامل حجم و ارزش صادرات ســال 
1402 زنجیره فولاد کشور را منتشر کرد.

بر اســاس گزارش انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران از حجم و ارزش صادرات سال 1402 
زنجیره فولاد کشــور، ارزش صادرات زنجیره فولاد 18 درصد معادل تقریبی 1.2 میلیارد دلار 
افزایش یافته و صادرات حدود 30 میلیون تن از محصولات زنجیره فولاد با جهش 66 درصدی 
نســبت به مدت مشابه سال گذشته رسیده است.همچنین افزایش 4.3 درصدی حجم )تناژ( 
صادرات فولاد میانی هم به دلیل رشد 23.1 درصدی حجم صادرات اسلب به وجود آمده است.

کاهش 5.6 درصدی ارزش صادراتی میلگرد )کاهش 75 میلیون دلاری( همزمان با افزایش 
5.4 درصدی حجم صادرات آن و رشــد 621 درصدی )بیش از 7 برابر شدن( حجم صادرات 
کنسانتره سنگ آهن که البته نسبت به آمار 11 ماهه آهنگ نزولی را باید از جمله آمار عملکرد 

زنجیره فولاد در سال 1402 عنوان کرد.

 مبارزه با علف های هرز
 در 66 هزار هکتار از کشتزارهای استان تهران

رئیس ســازمان جهاد کشاورزی استان تهران گفت: در سال زراعی جاری 
تاکنون درمجموع 66 هزار هکتار مبارزه با علف های هرز انجام شده و روند 

مقابله تا پایان فروردین ماه ادامه خواهد داشت.
جبرئیل برادری اظهار داشت: مبارزه با علف های هرز و آفت سن یکی از مهم ترین اولویت های 

مرحله داشت مزارع استان تهران است که برنامه های مبارزه ای در این زمینه آغاز شده است.
وی افزود: ســازمان جهاد کشــاورزی اســتان تهران با راه اندازی تیم های شبکه مراقبت و 
پیش آگاهی، مشتمل بر کارشناسان جهاد کشاورزی و کلینیک های گیاه پزشکی امر پایش عوامل 
خسارت زا، آموزش و اطلاع رسانی زمان و نحوه مبارزه با آفات و بیماری ها و علف های هرز در 
محصولات گندم و جو را به اجرا گذاشته است.رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان تهران گفت: 
از اواخر بهمن ماه تاکنون مبارزه شیمیایی با علف های هرز در سطح 66 هزار هکتار از مزارع انجام 
شده است و روند کنترل با توجه به اینکه علف های هرز در رقابت با محصول اصلی در جذب 
آب و عناصر غذایی است، به طور بالقوه می تواند خسارت وارد کند، همچنان ادامه دارد.برادری 
تصریح کرد: در روزهای آغازین سال نو و تعطیلات نوروز نیز کارشناسان مراکز جهاد کشاورزی 
نیز همگام با کارشناسان شبکه مراقبت مزارع را از لحاظ آفات، بیماری ها و علف هرز پایش و 

در صورت مشاهده هرگونه مشکل، راهکار مناسب به کشاورزان و بهره برداران ارائه می دهند.
وی میزان مبارزه با آفت سن غلات را 2 هزار هکتار عنوان کرد و افزود: مبارزه با آفت سن نیز 
از نیمه فروردین ماه از شهرستان های جنوب و جنوب شرق استان مثل ورامین، پاکدشت و پیشوا 

آغاز شده و تا ابتدای فصل برداشت محصولات ادامه خواهد داشت.

اخبار کوتاه 

وزیر راه و شهرســازی از توافق برای راه اندازی 
سرویس حمل ونقل مسافری بین دو بندر ایران و 

عراق برای جابه جایی زوار اربعین خبر داد.
مهرداد بذرپاش وزیر راه و شهرســازی در حاشیه دیدار با وزیر 
حمل ونقل عراق، موضوعات مطرح شده در این جلسه را تشریح 
کرد و گفت: در جلســه دیروز درباره تسریع در تکمیل راه آهن 
شــلمچه _ بصره و رفع موانع پیش رو گفت وگو شد.وزیر راه و 
شهرسازی اظهار کرد: سال گذشته توافقی در این خصوص انجام 
شد و در ایام اربعین 1402، با حضور نخست وزیر عراق و معاون 
اول رئیس جمهور کشــورمان در منطقه صفر مرزی، عملیات 
اجرایی خط ریلی شــلمچه _ بصره آغاز شد.وی افزود: در این 
مدت جلسات متعددی برای ارزیابی پیشرفت این پروژه از جمله 
عملیات مین روبی برگزار شد و تاکنون عملیات مین روبی بیش 
از دو کیلومتر در خاک عراق و یک و نیم کیلومتر در خاک ایران 
پیشرفت داشته است.بذرپاش گفت: موضوع دیگر احداث پل در 

این پروژه بود که توسط شرکت های ایرانی در حال انجام است.
تملیک زمین های راه آهن شلمچه _ بصره تا یک 

ماه آینده با اتمام می رسد
وی درباره تملیک زمین های اطراف پروژه توضیح داد: بخشی 
از زمین های این منطقه مسکونی است که قرار شد طرف عراقی 

تملیک اراضی آن منطقه را انجام و تحویل ایران دهد.
به گفته بذرپاش، بخشــی از تملیک اراضی انجام شده و قرار 
است ظرف یک ماه آینده همه اراضی مورد نظر تملیک و تحویل 

داده شود.
وزیر راه و شهرســازی یادآور شــد: مناقصه عملیات احداث 
32 کیلومتر ریل در کشور عراق برگزار و شرکت آن نیز تعیین شده 
که البته قرار شد شرکت های ایرانی نیز در این خصوص کمک 
کنند.وی تأکید کرد: عزم دو کشــور در سطوح بالای دولت ها، 
برای احداث این پروژه کاملًا جدی اســت و به صورت هفتگی 

مسیر ریلی شلمچه _ بصره پیگیری می شود.
به گفته بذرپاش، از دیگر موضوعاتی که در این جلسه بررسی 
شد، جابه جایی زوار در ایام اربعین بود و توافقات خوبی مبنی بر 

انتقال زوار توسط همه شقوق حمل ونقلی انجام شده است.
وزیر راه و شهرسازی گفت: قرار شد امسال مسیر دریایی نیز به 
این مسیرها اضافه و انتقال زائران از مسیر دریایی نیز انجام شود.

وی ادامه داد: طبق توافق ســازمان بنادر و دریانوردی با کشور 
عراق مقرر شده است ســرویس حمل ونقل مسافری بین بندر 
خرمشــهر به بصره و بندر آبادان به بندر واصلیه در اسرع وقت 

راه اندازی شود.
بذرپاش در ادامه، موضوع دیگر این جلســه را افرایش حجم 

ترانزیت میان دو کشور دانســت و افزود: در سال 1402 تلاش 
دولت و وزارت راه، توسعه ترانزیت با کشورهای همسایه بود که 
رشد 58 درصدی ترانزیت را شاهد بودیم و میزان ترانزیت به بیش 

از 14.7 میلیون تن بار رسید که رکورد بی سابقه ای بود.

وی با بیان اینکه عراق نیز از کشورهای هدف ترانزیت است، 
افزود: طرح جامع ترانزیتی حدود دو دهه بین دو کشور در حال 
بحث و بررســی است و مقرر شد این موضوع نیز در دستور کار 
قرار گیرد و در سفر رئیس جمهور به عراق به مراحل نهایی برسد.

طرح تکمیل خط ریلی کرمانشاه - اسلام آباد - خسروی 
در دیدار با وزیر حمل ونقل عراق

وزیر راه و شهرسازی اظهار کرد: موضوع دیگر اجرای خط ریلی 
کرمانشاه به اسلام آباد و اسلام آباد به خسروی به عنوان یکی از 
خطوط اصلی ریلی کشور بود.وی ادامه داد: این پروژه باید به زودی 
به بهره برداری برســد و از کشور عراق درخواست داشتیم تا این 

مسیر در عراق هم دنبال شود که دو کشور را منتفع کند.
به گفته بذرپاش، این مسیر عملًا دسترسی ایران از طریق عراق 
به سوریه و مدیترانه را تسهیل می کند و با بهره گیری از این مسیر 
عراق نیز می تواند به صورت سریع تر و ارزان تر به بازارهای ایران 
و کشورهای آسیای مرکزی دست پیدا کند.وی تأکید کرد: این 
موضوع به عنوان یک مدل راهبردی پیشنهاد و قرار شد در فازهای 
بعد مذاکرات دو کشور به عنوان یک پروژه جدی در دستور کار قرار 
گیرد.وزیر راه و شهرسازی یادآور شد: در این دیدار در خصوص 
افزایش خدمات فرودگاهی و پروازها برای انتقال زوار ایرانی به 
عراق و زوار عراقی به مشهد مقدس نیز مذاکراتی انجام شد.به 
گفته بذرپاش، آمارها نشان می دهد تعداد پروازهای ایران به نجف 
و حجم ورود زوار عراقی به ایران افزایشی بوده است.وی ارتقای 
زیرساخت های حمل ونقلی برای توسعه گردشگری ایران و عراق 

را از جمله موضوعات مهم در مذاکرات میان دو کشور دانست.

راه اندازی سرویس حمل ونقل مسافری بین دو بندر ایران و عراق

اینفوگراف

150هزارواحدنوسازیشدهدربافتهایناکارآمدشهریبهبهرهبرداریمیرسد
معاون وزیر راه و شهرسازی از ضرورت ساخت 200 هزار واحد مسکن در 
بافت های فرسوده برای تحقق برنامه نهضت ملی مسکن در این بخش خبر 
داد و گفت: باید تا پایان امسال 150 هزار واحد نوسازی مردمی مسکن در 

بافت های ناکارآمد شهری به بهره برداری برسد.
به گزارش وزارت راه و شهرسازی، »محمد آیینی« در دومین نشست هم اندیشی با کارکنان 
شرکت در سال جدید با موضوع بررسی شیوه های تحقق شعار سال »جهش تولید با مشارکت 
مردم« افزود: ســال 1403 ســال پرکاری در حوزه بازآفرینی شهری محسوب می شود و با 
تلاش، همیاری و همدلی همه کارکنان شرکت امسال نسبت به سال گذشته توفیقات بیشتری 

بدست خواهیم آورد.
نوسازی واحدهای مسکونی با تقویت نقش مردمی تحقق می یابد

مدیرعامل شرکت بازآفرینی شهری ایران با اشاره به اینکه امسال برای نوسازی مسکن های 
ناپایدار و لرزان مجاهدت بیشــتری نیاز است، گفت: در نوسازی بناهای ناپایدار مردم نقش 

اساس و جدی دارند و باید بسترهای مناسب در این زمینه را فراهم کنیم.
وی، موضوع ترویج در حوزه بازآفرینی شهری را بسیار مهم خواند و اظهار داشت: چاره ای 
جز ابتکار و خلاقیت در اطلاع رسانی در این زمینه نداریم و باید تلاش کنیم در حوزه بازآفرینی 

نقش مردم و شهرداری ها بیش از پیش پررنگ تر شود.
مدیرعامل شرکت بازآفرینی شهری ایران با اشاره به اینکه امسال بنا به دستور وزیر راه و 
شهرسازی در هر ماه یک رویداد مسکنی در استان ها شاهد خواهیم بود، خاطرنشان کرد: در 
این زمینه حوزه بازآفرینی شهری نیز نقش فعال و حضور جدی در این رویدادها خواهد داشت.
معاون وزیر راه و شهرسازی با اشاره اینکه در حوزه بازآفرینی شهری از مرحله پایش تا نظارت 

با حضور و توسط مردم است، افزود: باید امسال عملیات ساخت 200 هزار واحد مسکن در 
حوزه بازآفرینی شهری امسال کلید زده شود و همچنین دست کم ساخت 10 هزار واحد مسکن 

مشارکتی برروی املاک و اراضی شرکت آغاز خواهد شد.
مدیرعامل شرکت بازآفرینی شهری ایران درباره به پایان رساندن عملیات اجرایی 217 پروژه 
بازآفرینی شــهری )خدمات زیربنایی و روبنایی( در سراسر کشور، گفت: در برنامه داریم با 
همت و تلاش بیشتر همه همکاران به ویژه بخش اجرایی و دبیرخانه ستاد ملی بازآفرینی 
شهری پایدار، همه این پروژه ها تکمیل و تحویل مردم ساکن این محلات کشور شود. این 
 افتتاح ها موجبات رضایتمندی مردم می شود و نشاط و امید بین ساکنان محلات را در پی 

خواهد داشت.
آیینی از برگزاری همایش بزرگ حلقه های میانی )ســرحلقه های گروه های جهادی( در 
اردیبهشت ماه امسال خبر داد و گفت: با برگزاری این همایش شبکه بازآفرینی شهری رسما 
شکل خواهد گرفت و تا پایان مهرماه امسال مانور یا پویش چهره به چهره با عناوین تشریح 
بسته های تشویقی، تسهیلات نوسازی بانکی، نحوه اخذ پروانه نوسازی در بافت های فرسوده، 
نحوه تجمیع با همسایگان و سازندگان و پایش و نظارت با محوریت دفتر مطالعات کاربردی و 

امور ترویجی شرکت برگزار خواهد شد.

 صادرات به پاکستان با 39 درصد رشد 
به 2 میلیارد دلار رسید

لزوم به کارگیری ظرفیت های ایران و عراق 
برای توسعه روابط تجاری و ترانزیتی

ســال گذشــته 2 میلیارد و 78 میلیون دلار کالا به 
پاکستان صادر شــده که بیانگر رشد 39 درصدی 

است.
ســید روح اله لطیفی، سخنگوی کمیسیون روابط بین الملل و 
توســعه تجارت خانه صنعت، معدن و تجارت ایران در خصوص 
تجارت ایران با پاکستان اظهار کرد: با وجود برخی فراز و نشیب ها، 
با اراده دو کشــور ایران و پاکستان مبنی بر توسعه روابط سیاسی 
و اقتصادی، تجارت غیر نفتی کشــورمان با این کشور همسایه 
جنوب شرقی در سالی که گذشت، به چهار میلیون و 933 هزار 
و 385 تن کالا بــه ارزش دو میلیارد و 752 میلیون و 156 هزار 
و 391 دلار رســید که این میزان نســبت به سال 1401 با رشد 
14.7 درصدی در وزن و 10 درصدی در ارزش همراه بوده است.

وی افزود: از این میزان بیش از چهار میلیون و 379 هزار تن کالا، 
به ارزش دو میلیارد و 78 میلیون و 224 هزار و 261 دلار، ســهم 
صادرات کشورمان به پاکستان بود که نسبت به سال 1401 رشد 
23 درصدی در وزن و 39 درصدی در ارزش داشته است.لطیفی در 
خصوص میزان واردات کشورمان از پاکستان گفت: واردات ایران 
از پاکستان در سال 1402 به 554 هزار و 250 تن کالا، به ارزش 
673 میلیون و 932 هزار و 130 دلار رسید که این میزان نسبت به 
سال ماقبل کاهش 26 درصدی در وزن و 33 درصدی در ارزش 

داشته است، که عمده ترین دلیل این کاهش، افزایش تولید برنج 
در کشور و عدم نیاز به واردات این محصول مانند سال های قبل 
از کشورهایی نظیر پاکستان و هند بوده است.سخنگوی کمیسیون 
توسعه تجارت خانه صمت تاکید کرد: هدف گذاری افزایش سطح 
تجارت ایران و پاکســتان به پنج میلیارد دلار از برنامه های مورد 
علاقه دو کشور است که گام های مؤثری در این زمینه برداشته 
شده که در این مسیر علاوه بر اراده دو کشور، تلاش تجار، افزایش 
مرزهای رسمی، اجرایی شدن تصمیمات و تفاهم نامه های طرفین 
به ویژه در خصوص مسائل مرتبط با انرژی و افزایش ظرفیت های 

ترانزیتی و حمل و نقلی در همین راستا قابل ارزیابی است.

معاون وزیر راه و شهرســازی گفت: ایران و عراق 
ظرفیت های بسیار خوبی برای توسعه روابط تجاری و 
ترانزیتی دارند و باید هرچه سریع تر این ظرفیت ها را 

در صنعت کشتیرانی و دریایی به کار گیرند.
به گزارش وزارت راه و شهرسازی، »علی اکبر صفایی« در دیدار 
با »احمد جاسم الاسدی« رئیس سازمان دریانوردی عراق با اشاره 
به آمادگی مراکز تربیت دریانورد و آموزش علوم دریانوردی در ایران 
برای آموزش متقاضیان عراقی، عنوان کــرد: لایروبی اروندرود و 
شناورسازی مغرقه ها، مهم ترین برنامه های توسعه ای ایران و عراق 
در همکاری های بندری و دریایی است.مدیرعامل سازمان بنادر و 
دریانوردی افزود: بویه گــذاری و علائم کمک ناوبری در اروند از 
دیگر برنامه های دو کشــور برای کاهش آسیب دریایی و افزایش 
ایمنی دریانوردی است.وی خاطرنشان کرد: بنادر ایران برای ترانزیت 
و صادرات کالا به آســیای میانه و شمال شرق اروپا آمادگی دارند.
در این دیدار، رئیس سازمان دریانوردی عراق از آمادگی بغداد برای 
برقراری خط مسافری بین بنادر ام القصر- خرمشهر و فاوا- آبادان 
خبر داد.الاسدی افزود: در آینده نزدیک جابه جایی زائران و مسافران 

متقاضی سفرهای دریایی به عراق امکان پذیر می شود.
وی با اشــاره به اقدامات تهران و بغداد برای اجرای لایروبی در 
اروندرود و تصمیم گیری برای شناورســازی مغروقه ها به منظور 

افزایــش ایمنی تردد در این آبراهه، تاکید کرد: یکی از برنامه های 
وزارت حمل و ترابری عراق، اســتفاده از ظرفیت های آموزش و 
تربیت دریانورد در ایران اســت.رئیس ســازمان دریانوردی عراق 
همچنین با اشاره به ساخت بندر بزرگ »فاوا«، اظهار داشت: در ادامه 
همکاری اقتصادی و تجاری با بنادر ایران، تسهیلات و تفاهم هایی 

در حوزه های تعرفه و گمرکات در دست انجام است.
در این نشست همچنین »جلیل اسلامی« عضو هیات عامل و 
معاون امور بندری و اقتصادی ســازمان بنادر و دریانوردی با اشاره 
به رشد 27 درصدی جابه جایی کالا بین بندر خرمشهر و ام القصر 
در سال گذشته، اظهار داشت: زیرساخت های ایجاد خط مسافری 
دریایی بین بنادر ایران و عراق فراهم اســت.وی ادامه داد: فعالیت 
ماهیگیری در شط العرب یکی از مشکلات تردد کشتی های تجاری 
است و خواستار همکاری بیشتر بغداد برای چاره جویی و مذاکره در 
این زمینه هستیم. قرار است نشست کمیته مشترک همکاری های 
بندری و دریایی ایران و عراق طی 2 ماه آینده برگزار شود.»علی اکبر 
مرزبان« سرپرست معاونت امور دریایی سازمان بنادر و دریانوردی نیز 
با اشاره به استقبال این سازمان برای هوشمندسازی گواهینامه های 
شایستگی دریانوردی در عراق، بیان داشت: تامین ایمنی دریانوردی 
در شط العرب از موضوعات بسیار مهم است و به سازوکار اجرایی 

برای انجام لایروبی و بیرون آوردن مغروقه ها نیاز دارد.

 تلاش برای تثبیت قیمت ها 
با اجرای طرح کالابرگ

 عقد قرارداد برای 170 هزار میلیارد تومان سرمایه گذاری 
در مناطق آزاد و ویژه اقتصادی کشور

مشــاور رییس جمهور و دبیر شورای عالی مناطق آزاد و ویژه 
اقتصادی کشور گفت: طرح هایی به ارزش 170 هزار میلیارد 

تومان در این مناطق سال 1402 به مرحله عقد قرارداد رسید.
حجت الله عبدالملکی در گرمسار با بیان اینکه سال 1402 بیش از 2 هزار و 
500 تقاضا به ارزش بیش از 650 هزار میلیارد تومان برای سرمایه گذاری در 
مناطق آزاد کشور وجود داشت، افزود: 170 هزار میلیارد تومان از این طرح ها به 
مرحله عقد قرارداد و شروع کار رسید که جهش حدود سه برابری نسبت به سال 

1401 در این بخش ثبت شد.
وی افزود: پیــش از این رویکرد اصلی معرفی مناطق به عنوان بهشــت 
سرمایه گذاری بود و عملکرد اصلی از این پس ایجاد بستر لازم برای جهش 

چشمگیر در حوزه جذب سرمایه گذاری است.
این مســوول با بیان اینکه یکی از مزیت های مناطق آزاد و ویژه اقتصادی 
وجود زیرساخت های توسعه یافته در این مناطق است و میانگین شاخص های 
زیرســاخت ها از سرزمین اصلی به مراتب بالاتر است، افزود: در مناطق ویژه 
اقتصادی علاوه بر مخارج عمومی که برای توســعه زیرساخت ها بر اساس 
بودجه عمومی کشور انجام شده، سازمان های مسئول هم سرمایه گذاری قوی 

تری انجام دادند.
حرکت در مسیر شعار سال

مشاور رییس جمهور و دبیر شورای عالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی کشور با 
اشاره شعار سال جدید مبنی بر »جهش تولید با مشارکت مردم« خاطرنشان کرد: 
سال گذشته برای جذب سرمایه های خرد مردمی به سمت طرح های مناطق 
آزاد برنامه ریزی هایی شــد و با سازمان بورس در این راستا گفت و گوهایی 

شکل گرفت که این برنامه ریزی های اولیه در سال جاری اجرایی می شود.
عبدالمالکی با تاکید بر اینکه ایجاد زیرساخت ها در 2 بخش انجام می شود که 
بخش اول مربوط به دستگاه های متولی زیرساخت ها مانند وزارت نیرو و نفت 
است، گفت: ایجاد این زیرساخت ها در داخل منطقه بر عهده سازمان مناطق 
آزاد و ویژه اقتصادی کشور است که منابع حاصل از فروش زمین در این مناطق 

در حوزه توسعه زیرساخت ها هزینه می شود.
این مسئول گفت: 65 درصد اعتبارات سازمان مناطق آزاد و ویژه مربوط به 

حوزه زیرساخت است و بخش هزینه های جاری بسیار محدود است.
صدور مجور خط ریلی برای منطقه ویژه گرمسار با 150 میلیارد تومان اعتبار

مشاور رییس جمهور و دبیر شورای عالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی کشور با 
اشاره به اهمیت موقعیت ترانزیتی کشور و حمل نقل ریلی گفت: مجوز احداث 
خط ریلی در منطقه ویژه اقتصادی گرمسار در غرب استان سمنان با پیش بینی 

اعتباری بالغ بر 150 میلیارد تومان صادر شد.
وی با اشاره به اینکه ایران یک کشور وسیع با موقعیت ترانزیتی خوب است 
که حمل و نقل داخلی کالا نیز در کشور اهمیت ویژه ای دارد، افزود: حمل و 
نقل ریلی بسیار مهم است و در بازدید از منطقه ویژه اقتصادی گرمسار مجوز 
احداث خط ریلی از گرمسار به منطقه ویژه صادر شد و اکنون در مرحله انتخاب 
پیمانکار است.دبیر شورای عالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی کشور بیان کرد: 
این طرح با اعتبار حدود 150 میلیارد تومان اجرایی خواهد شد و ریل وارد منطقه 

ویژه اقتصادی گرمسار می شود.
وی اضافه کرد: در منطقه ویژه اقتصادی گرمسار به نرخ امروز بیش از یکهزار 
میلیارد تومان برای توسعه زیرساخت ها هزینه شده که این اعتبار از محل فروش 

اراضی این منطقه تامین شده است.
عبدالملکی در سفری یکروزه به غرب استان سمنان از چهار واحد صنعتی 
بسته بندی محصولات غذایی، گچ، صنایع فلزی و لوازم خانگی و آشپزخانه در 
منطقه ویژه اقتصادی گرمسار بازدید کرد و در نشستی با حضور وی و صنعتگران 

منطقه، مشکلات زیرساختی و مالیاتی سرمایه گذاران مورد بررسی قرار گرفت.
ظرفیت های منطقه ویژه اقتصادی گرمسار

در منطقه ویژه اقتصادی گرمسار تا بهمن 1402 تعداد 120 قرارداد به ارزش 
10 هزار میلیارد ریال سرمایه گذاری جذب شد.

امکانات زیرساخت هایی آب، برق و گاز برای استقرار صنایع در منطقه ویژه 
اقتصادی گرمسار فراهم شده و 15 طرح سرمایه گذاری به بهره برداری رسیده 
است.منطقه ویژه اقتصادی 480 هکتاری گرمسار در دهستان لجران، بخش 

مرکزی شهرستان و در فاصله حدود 90 کیلومتری شرق پایتخت قرار دارد.
گرمسار غربی ترین شهرستان استان سمنان با جمعیت 79 هزار نفری قطب 
اقتصاد و صنعت این استان است که سهم ویژه ای در کاهش نرخ بیکاری و 

رونق اقتصادی استان دارد.
این شهرستان به دلیل موقعیت جغرافیایی و قرار گرفتن دز غرب سمنان و 
نزدیکی با تهران، وجود امکانات زیربنایی مناسب و استعدادها و منابع طبیعی و 
معدنی بسیار خوب از جمله معادن غنی نمک و سولفات سدیم، راه های ارتباطی 
مناسب شامل راه های دسترسی جاده ای و ریلی و آزادراه گرمسار- قم، نیروی 
کار ساده و متخصص در منطقه و توانایی جذب سرریز جمعیت مناطق همجوار 
به ویژه پایتخت، امکان دسترسی و بهره برداری از شبکه گاز طبیعی و استفاده از 
گمرک های تهران و سمنان در امور صادرات و واردات، از موقعیت بسیار مناسبی 
برای رشد و توسعه صنعت و معدن و سرمایه گذاری برای رونق تولید در کشور 

برخوردار است.حدود نیمی از صنایع سمنان در غرب استان قرار دارد.

اجرای طرح کالابرگ الکترونیک در راستای حمایت از امنیت 
غذایی و توانمندســازی دهک های کم درآمد جامعه از سوی 
دولت سیزدهم به اجرا درآمده تا ضمن تقویت بنیه اقتصادی 
و توزیع مناسب یارانه ها، بستر ارتقای سطح سلامت غذایی 

مردم و کاهش فاصله طبقاتی را فراهم کند.
اجرای طرح کالابرگ الکترونیک یکی از اقدامات مهم دولت سیزدهم به 
شــمار می رود که در راستای کاهش فاصله طبقاتی، مبارزه با فقر و تامین 
امنیت غذایی مردم به اجرا درآمد. کالابرگ الکترونیکی به منظور افزایش رفاه 
و توانمندسازی خانوارها و دهک های ضعیف کم درآمدی عملیاتی شد تا نشان 
دهد که دولت سیزدهم در کنار اجرای دیگر طرح های اقتصادی، نگاه ویژه ای 

به سفره مردم و معیشت خانوارها دارد.
اجرای این طرح در شرایطی که حذف ارز ترجیحی به عنوان حراجی بزرگ 
اقتصادی در دســتور کار قرار گرفت، یکی از دغدغه های مهم دولت بود و 
تلاش کرد از طریق اجرای طرح کالابرگ، ضمن تقویت بنیه اقتصادی مردم، 
شرایط بهبود وضع معیشت و ارتقای سطح سلامت غذایی مردم را فراهم کند.
طرح کالابرگ الکترونیک که در گام نخست به شکل آزمایشی در چند شهر 
به مرحله اجرا درآمد و به تدریج با اســتقبال مردمی روبه رو شد، هم اکنون 

خانوارهای دهک 1 تا 7 درآمدی را شامل می شود.
به اذعان کارشناسان و تحلیلگران اقتصادی، دولت با اقدامات پیشگیرانه در 
زمینه مقابله با فقر به ســمت توزیع عادلانه منابع و یارانه ها گام برداشته و 

اقدامات حمایتی از دهک های ضعیف درآمدی را مدنظر قرار داده است.
در همین راســتا هادی ابوی - فعال تعاونی، در تشریح ویژگی های طرح 
کالابرگ گفت: این طرح، طرح خوبی است که پیش از این برای اقشار ضعیف 
و کسانی که به نوعی حقوق بگیرند پیشنهاد شد و در شرایط اقتصادی موجود 
به منظور ثبات قیمتها و پیشگیری از تورم مقطعی و انتظاری کمک کننده 
است.البته دولت این طرح را به آحاد مردم تسری داد و در حال حاضر تا دهک 

7 درآمدی مشمول این طرح قرار گرفته اند.
وی ادامه داد: با توجه به اجرای طرحی با چنین گســتره نیاز بود که اطلاع 
رسانی دقیق و جامعی به مردم شود ضمن آنکه قرار است در این طرح مازاد 

قیمت ها از طریق دادن کالا به مصرف کننده واقعی به نوعی جبران شود.
به گفته ابوی طرح در ابتدا دارای اختلالاتی بود و بعضا تخلفاتی هم صورت 
گرفت مثلا به کاسبان اعلام کردند که دستگاه POS خود را به این طرح 
متصل کنند ولی به جای آنکه دستگاه های مرتبط با سوپرمارکت و مواد غذایی 
باشــند در جای غیرمرتبط با طرح و فرضا تعویض روغنی استفاده شد که 
خارج از جامعه هدف اولیه بود و موجب غیرفعال کردن یکسری دستگاه های 

POS شد.
تلاش برای تثبیت قیمت ها با اجرای طرح کالابرگ

وی افزود: در مراحل اولیه کار پرونده های تعزیرات شکل گرفت اما به تدریج 
این اشکالات برطرف شد و بازخورد آن در جامعه بعد از اجرای طرح اکنون 

مثبت اســت به نحوی که طرح خود را نشان داده و با اقبال عمومی همراه 
شده است.

این فعال تعاونی درعین حال استفاده از ظرفیت تعاونی ها و نهادهای مردم 
محور در این طرح را مورد تاکید قرار داد و گفت: پیشنهاد ما این بود که این 
طرح را به مردم واگذار کنند و اولویت را با شرکتهای تعاونی بگذارند تا مردم 
مواد غذایی را از تعاونی ها تامین کنند ولی چون طرح عمومی شــد دیگر به 

تعاونی های مصرف نرسید.
ابوی درباره استقبال و مشارکت خانوارها از خرید کالابرگ نیز گفت: اگر طرح 
جا افتاده به دلیل اطلاع رسانی های خوبی است که طی این مدت در استان ها 

و از درگاه های مختلف، استانداری ها و فرمانداری ها صورت گرفته است.
به گفته وی یکی از مزیت های اجرای طرح کالابرگ این است که افراد مواد 
غذایی مورد نیاز خود را به راحتی و هر نشان و برندی تهیه و خریداری می کنند 
و مهلتی که برای استفاده از یارانه تشویقی گذاشته شده یک ماه است و یارانه 

تشویقی تا یک ماه اعتبار دارد.
در حال حاضر دریافت کمک معیشتی در قالب کالابرگ الکترونیک مشمول 
خانوارهای دهک 1 تا 7 می شود.استفاده از یارانه کالابرگ کاملا اختیاری است 
و ماهانه در حساب سرپرست خانوار شارژ می شود اما در صورت استفاده از آن، 

اعتبار مازاد تشویقی به یارانه افراد اضافه می شود.
اقلام و کالاهای اساسی پیش بینی شده در طرح کالابرگ شامل روغن مایع، 
برنج، شیرکم چرب، ماست، مرغ، تخم مرغ، گوشت منجمد، پنیر، حبوبات، 
ماکارونی و قند و شــکر اســت که انتخاب نوع، وزن و برند آن ها در اختیار 

خریدار قرار دارد.
تا پیش از دولت ســیزدهم مبلغ یارانه 45 هزار و 500 تومان بود که حتی 
به دهک های درآمدی بالا اختصاص می یافت؛ اما در دولت سیزدهم ضمن 
اصــلاح فرایند توزیع یارانه، این رقم بیش از 10 برابر افزایش یافت و یارانه 
دهک های ضعیف در قالب پرداخت نقدی بیشتر شد. خوشبختانه با گذشت 
یکسال از اجرای طرح، کالابرگ جای خود را در میان یارانه بگیران و مردم باز 
کرده است و استقبال بیشتر از این طرح متولیان امر را در شناسایی نقاط قوت 

و ضعف و اجرای هرچه بهتر طرح یاری خواهد کرد.


